La aplicación *cum his*, en contrapartida, podría ajustarse a una ley de composición externa forzando el *esse* desnudo al espacio entitativo *A'* (maniobra adaptativa, pues el *esse* disociado adolece de subsistencia “entitativa”, marginado de la *esencia* o cribada ésta, en el horizonte creatural):

$$\odot : A \times A' \rightarrow A'$$

$$\text{Compositum ex his hilemórfico / forma pura} \odot \text{esse} \rightarrow \text{Suppositum}$$

aliquid componitur ex se et ex alio sicut album componitur ex eo quod est album et ex albedine [el recurso explicativo de la cualidad inherente connota la posición *quasi* accidental o adventicia –extrínseca– del *esse* respecto al compuesto *ex his* de orden esencial materia - forma]. –Haec ille– Et intendit ut patet in argumento pro cuius solutione illa dixerat, quod ex essentia angeli et ex esse illius non resultat res tertia. Hoc ergo supposito dico quod in quaelibet creatura est compositio esse et essentiae”.

²² Capreolo, vol V, 110a: “Rem enim aliquam creatam per se subsistere, potest intelligi dupliciter. Primo modo quia subsistet per se sicut per actum subsistendi; et sic conceditur quod nulla creatura per se subsistit, quia nulla creatura subsistens est suum esse. Secundo modo quia habet in se proximum elicitivum et susceptivus illius actus”. Las sustancias creadas subsisten por su acto de subsistir o *esse proprium*, mas no por *esencia*, por identidad del *suppositum* con su *esse* propio (si *suppositum* es *compositum ex his* de orden entitativo de naturaleza y *esse*, entonces la identidad del supuesto con su *esse* le reduciría a *esse subsistens*, divinizándolo. Identidad de *esencia* y *esse* en Dios, o revocación de *esencia* que despejaría la identidad *suppositum* y *esse*. Accidentes aparte, sustancialidad y supositividad no coinciden en la criatura, no hay identidad de naturaleza y supuesto por el *esse adveniens* a la primera). La sustancia creada no subsiste por sí misma, por su *esencia*, sino por el *esse* supositivo (*esse subsistentiae* o *subsistenti*, no *esse subsistens*).

²³ Estratigrafía hilemórfica estructural del ente finito según un patrón asociativo de composición interna (*pluralitas formarum in unitate entis* contra la inmoderada *unitas formae*). Cada nivel de configuración hilemórfica servirá de sustrato hiletico a una forma sustancial ulterior: el binario «materia prima + forma corporeitatis» sería soporte material de la forma anímica vegetativa, el piso psíquico vegetativo lo será para la forma sensitiva y el sensitivo para la *forma intellectiva*. Resolución espectral de bandas o niveles estructurales de psiquismo.